



# 2021 汇春科技 NEEQ:836399 年度报告摘要



深圳市汇春科技股份有限公司 Shenzhen Yspring Technology Co.,Ltd

地址：深圳市南山区西丽街道西丽社区打石一路深圳国际创新谷一期2栋A座2101-2104

## 一. 重要提示

1.1 本年度报告摘要来自年度报告全文，投资者欲了解详细内容，应当仔细阅读同时刊载于全国股份转让系统公司指定信息披露平台（[www.neeq.com.cn](http://www.neeq.com.cn)或[www.neeq.cc](http://www.neeq.cc)）的年度报告全文。

1.2 公司控股股东、实际控制人、董事、监事、高级管理人员保证本报告所载资料不存在任何虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担个别及连带责任。

公司负责人庄吉林、主管会计工作负责人卢敏及会计机构负责人卢敏保证年度报告中财务报告的真实、准确、完整。

1.3 公司全体董事出席了审议本次年度报告的董事会会议。

1.4 广东司农会计师事务所（特殊普通合伙）对公司出具了标准无保留意见的审计报告。

1.5 公司联系方式

董事会秘书/信息披露事务负责人	卢敏
电话	0755-86227153
传真	0755-86227139
电子邮箱	minl@yspringtech.com
公司网址	<a href="http://www.yspringtech.com">www.yspringtech.com</a>
联系地址	深圳市南山区西丽街道西丽社区打石一路深圳国际创新谷2栋A座2101-2104
公司指定信息披露平台的网址	<a href="http://www.neeq.com.cn">www.neeq.com.cn</a>
公司年度报告备置地	公司董事会财务负责人办公室

## 二. 主要财务数据、股本结构及股东情况

### 2.1 主要财务数据

单位：元

	本期期末	本期期初	增减比例%
资产总计	313,812,454.15	160,824,486.21	95.13%
归属于挂牌公司股东的净资产	242,042,298.65	117,958,687.95	105.19%
归属于挂牌公司股东的每股净资产	4.00	2.27	76.50%
资产负债率%（母公司）	16.48%	26.64%	-
资产负债率%（合并）	16.48%	26.65%	-
（自行添行）			
	本期	上年同期	增减比例%

营业收入	254,926,709.43	181,053,598.62	40.80%
归属于挂牌公司股东的净利润	69,602,478.62	25,354,992.18	174.51%
归属于挂牌公司股东的扣除非经常性损益后的净利润	60,136,519.02	19,356,441.89	210.68%
经营活动产生的现金流量净额	31,206,399.15	12,096,563.45	157.98%
加权平均净资产收益率%（依据归属于挂牌公司股东的净利润计算）	34.34%	24.08%	-
加权平均净资产收益率%（归属于挂牌公司股东的扣除非经常性损益后的净利润计算）	29.67%	18.39%	-
基本每股收益（元/股）	1.16	0.49	138.91%
（自行添行）			

## 2.2 普通股股本结构

单位：股

股份性质		期初		本期变动	期末		
		数量	比例%		数量	比例%	
无限售条件股份	无限售股份总数	21,500,999	41.30%	8,461,538	29,962,537	49.51%	
	其中：控股股东、实际控制人	7,553,275	14.51%	-	7,553,275	12.48%	
	董事、监事、高管	1,781,724	3.42%	-	1,781,224	2.94%	
	核心员工	-	-	-	-	-	
有限售条件股份	有限售股份总数	30,555,001	58.70%	-	30,555,001	50.49%	
	其中：控股股东、实际控制人	25,209,828	48.43%	-	25,209,828	41.66%	
	董事、监事、高管	5,345,173	10.27%	-	5,345,173	8.83%	
	核心员工	-	-	-	-	-	
总股本		52,056,000	-	8,461,538	60,517,538	-	
普通股股东人数							133

## 2.3 普通股前十名股东情况

单位：股

序号	股东名称	期初持股数	持股变动	期末持股数	期末持股比例%	期末持有无限售股份数量	期末持有无限售股份数量
1	庄吉林	24,410,669		24,410,669	40.3365%	18,308,002	6,102,667
2	庄腾飞	8,352,434		8,352,434	13.8017%	6,901,826	1,450,608
3	庄丹妮	7,201,000	1,099,000	8,300,000	13.7150%		8,300,000
4	庄义志	5,686,897	-500	5,686,397	9.3963%	4,265,173	1,421,224
5	四川中物创业投资有限公司—绵阳中		2,307,692	2,307,692	3.8133%		2,307,692

	惠军融壹号创业投资合伙企业（有限合伙）						
6	林乙钟		2,307,692	2,307,692	3.8133%		2,307,692
7	深圳市中汇润信投资企业（有限合伙）	2,196,000		2,196,000	3.6287%		2,196,000
8	刘俊锐	1,440,000		1,440,000	2.3795%	1,080,000	360,000
9	吴凯生		1,322,354	1,322,354	2.1851%		1,322,354
10	广州旭泰投资顾问有限公司		1,000,000	1,000,000	1.6524%		1,000,000
合计		49,287,000	8,036,238	57,323,238	94.72%	30,555,001	26,768,237
普通股前十名股东间相互关系说明： 控股股东庄吉林与控股股东庄腾飞为父子关系，股东庄腾飞为深圳市中汇润信投资企业（有限合伙）的执行事务合伙人，除上述关联关系以外，其他股东之间不存在关联关系。							

### 三. 涉及财务报告的相关事项

#### 3.1 会计政策、会计估计变更或重大会计差错更正

√适用 □不适用

深圳市汇春科技股份有限公司（以下简称“公司”）发现以下前期会计差错事项，公司已对此前期会计差错进行了更正,并采用追溯重述法对 2019 年度、2020 年度财务报表的相关项目进行了调整。现将有关重要前期会计差错更正事项说明如下：

##### 一、前期会计差错更正事项的原因及内容

##### （一）调整跨期收入及成本

公司 2019 年度、2020 年度存在收入跨期确认及成本跨期结转的情况，本次根据收入及成本实际发生时间对收入成本进行调整。

##### （二）调整光罩支出至当期费用

公司将研发形成的光罩放在固定资产核算，由于光罩形成到产品上线并量产尚存在不确定性，光罩未来产生收益存在不确定性，故光罩支出费用化，调整至当期研发费用。

##### （三）重分类期间费用、成本

按照公司员工的部门归属及员工岗位职责调整 2019 年度、2020 年度相对应的职工薪酬、办公费用、折旧费用等费用的归集，按实际归属重分类管理费用、销售费用、研发费用及其他业务成本（技术服务成本）；将 2019 年度、2020 年度融资担保费从管理费用重分类至财务费用。

（四）补计提租金

根据合同补计提 2019 年度、2020 年度注册地、仓库租金。

**3.2 因会计政策变更及会计差错更正等追溯调整或重述情况**

会计政策变更  会计差错更正  其他原因  不适用

单位：元

科目	上年期末（上年同期）		上上年期末（上上年同期）	
	调整重述前	调整重述后	调整重述前	调整重述后
应收账款	39,606,385.54	39,317,188.11	31,842,977.09	32,883,621.35
存货	43,109,541.29	43,423,472.47	42,393,373.84	41,362,501.49
固定资产	14,000,949.85	3,087,502.36	12,333,170.43	4,485,770.31
递延所得税资产	951,333.52	2,040,207.88	1,450,196.46	2,687,803.87
资产总计	170,624,325.59	160,824,486.21	129,670,413.10	123,070,392.30
应付账款	10,169,963.43	10,448,820.57	11,318,180.04	11,457,608.61
合同负债	27,372.51	186,797.29	0.00	0.00
预收款项			140,747.35	167,747.35
应交税费	2,232,759.00	2,172,537.22	1,213,959.50	1,400,962.16
其他流动负债	3,558.42	24,283.64	0.00	0.00
负债合计	42,467,012.90	42,865,798.26	30,113,265.30	30,466,696.53
盈余公积	8,445,173.97	6,214,983.49	5,575,418.15	3,669,744.94
未分配利润	63,805,897.10	55,837,462.84	38,075,488.03	33,027,709.21
所有者权益合计	128,157,312.69	117,958,687.95	99,557,147.80	92,603,695.77
营业收入	182,775,171.00	181,053,598.62	174,858,215.28	174,987,420.91
营业成本	136,306,814.61	132,104,697.82	122,053,583.43	120,294,242.79
税金及附加	593,443.74	566,587.21	734,583.15	732,440.20
销售费用	3,781,220.48	2,982,888.72	3,224,189.37	2,622,029.97
管理费用	5,778,417.94	5,815,278.36	6,340,092.20	6,175,005.56
研发费用	11,586,070.84	18,271,652.14	14,045,396.03	17,509,316.66
财务费用	897,701.79	1,036,381.03	615,436.89	874,493.49
信用减值损失	-383,773.10	78,612.02	-630,009.31	-1,011,546.94
营业利润	30,692,839.01	27,599,835.87	32,484,833.98	31,038,254.38
利润总额	30,698,221.61	27,605,218.47	32,448,641.69	31,002,062.09
所得税费用	2,098,056.72	2,250,226.29	3,294,539.04	2,999,544.04
净利润	28,600,164.89	25,354,992.18	29,154,102.65	28,002,518.05
归属于母公司股东的净利润	28,600,164.89	25,354,992.18	29,154,102.65	28,002,518.05

**3.3 合并报表范围的变化情况**

适用  不适用

公司报告期内新纳入合并范围的主体共 3 家：

1、非同一控制下企业合并

2020 年 09 月 29 日，公司之全资子公司深圳国芯盈峰控股有限公司（以下简称“国芯盈峰”）与广州朝陆科技发展有限公司（以下简称“朝陆科技”）投资设立广东国峰半导体有限公司（以下简称“国峰半导体”）。其中：国芯盈峰出资 2,720 万元，持有国峰半导体股权比例 40%；朝陆科技出资 4080 万元，持有国峰半导体股权比例 60%；

2021 年 08 月 19 日，国芯盈峰出资 2123 万元收购朝陆科技 51%股权，从而对国峰半导体实现分步控制；

截至 2021 年 8 月 31 日，国芯盈峰总共持有国峰半导体股权比例 70.60%，其中直接持股权 40%、间接持有股权 30.60%。

2、同一控制下业务合并

本期公司无通过同一控制下的企业合并取得的子公司。

3、反向购买

本期公司无通过反向购买取得的子公司。

4、处置子公司

本期公司无处置子公司的情形。

5、本期内其他原因的合并范围变化

2021 年 07 月 22 日，汇春科技全资设立汇春科技（成都）有限公司，注册资本 1,000 万元，自该公司成立之日起，纳入合并范围。

### 3.4 关于非标准审计意见的说明

适用 不适用

深圳市汇春科技股份有限公司

董事会

2022年4月29日